

# Dziennik Białostocki

Redakcja: Rynek Kościuszki 1, tel. 63. ♦♦ BIAŁYSTOK ♦♦ Administracja: Legionowa 1, tel. 11. Konto P.K.O. 64.10

Następnie: *Wiosnowanie, Isapa i Kłopoty*

## Odezwiemy nadżycia w konsulacie amerykańskim w Warszawie

### Wice-konsul na czele bandy fałszerzy paszportów i wiz imigracyjnych

WARSZAWA, 27.2.

Od dłuższego już czasu władze śledcze prowadzą dochodzenie w sprawie fałszerstw paszportów i wiz wjazdowych do stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej dla emigrantów polskich. Równocześnie także samo dochodzenie przeprowadza policja amerykańska i francuska.

W afera te zamieszany jest wice-konsul wizowy Stanów Zjednoczonych w Warszawie Harry Hall.

Wobec na telegraficzne polecenie konsula generalnego w Warszawie p. P. Cole aresztowano już w Waszyngtonie, gdzie bawił na urlopie.

Na trop afery wpadły władze polskie w locie ub. roku, gdy w dniu 25 czerwca aresztowano w hotelu Londyńskim na Nalewkach niejakiego

Moritza Baskina vel Baskira, poddanego amerykańskiego, podejrzanego o handel żywym towarem. W bagażach Baskina znaleziono kilkadziesiąt czystych blankietów paszportowych oraz świadectw amerykańskich, dając około 1000 latów w zarobku z Ameryki i obfita korespondencja, prowadzo-



Abe Leon



Moritz Aros



Piszbajn Szapiro



Baskin Natanson

na przez Baskina z Londynem. Parzyłem i szeregiem miasteczek prowincjonalnych w Polsce, wreszcie kilkadziesiąt fotografii kobiecych.

Baskina aresztowano i postawiono w stan oskarżenia za handel żywym towarem. Tymczasem dnia 2 lipca ub. roku

do urzędu śledczego zwrócił się wice-konsul Hall z interwencją, żądając odesłania sobie aktów dochodzenia i zwolnienia Baskina, któremu wydał jaknajlepszą opinię. Na skutek tej interwencji Baskina zwolniono za kaucją. Zaraz po zwolnieniu Baskin zbiegł z Polski do Ameryki.

W parę dni po wypuszczeniu Baskina z aresztu władze śledcze otrzymały telefonogram od policji z Nieświeża z żądaniem aresztowania niejakiego Baskina, który

wywoził kobiety

za fałszywymi paszportami do Ameryki, obchodząc w ten sposób amerykańskie przepisy imigracyjne. Baskin zawierał z temi kobietami ślubu fikcyjne. Policja w Nieświeżu aresztowała Mirjem Baden z domu Mirska, Misję Frydberg z domu Dworecka i Henię Różaniec z domu Fabrykant.

Wszystkie one miały paszporty i wizy sfalszowane.

Podpisane przez konsula Halla oraz fikcyjne świadectwa ślubne z podpisami rabina Kestenberga z Wawra. Ustalono, że Baskin w r. 1927 przewiózł do Ameryki Hildę Smorkowicz i Henriette Soloway, jako swoje żony, zawarłszy z nimi fikcyjne śluby w Wawrze przed rabinem Kestenbergiem.

We wrześniu na ulicy Jasnej przed konsulem amerykańskim aresztowano znanego fałszerza paszportów Abe Piszbajna (Elbiańska 31), przy którym znaleziono

3 paszporty polskie zaprogramowane na nazwiska Ruchli Slicer (Nalewki 32), Brany Zabuskiej i Janki Zabuskiej (Miła 15) oraz oryginalne formularze amerykańskie z wizami i podpisami wice-konsula Halla i wice-konsula Corcorana podrobione.

Gdy rozpoczęto dochodzenie, Slicerowa i Zabuscy zbiegli, a następnie wyjechał nagie do Ameryki na urlop wice-konsul Harry Hall, podejrzewając prawdopodobnie, że władze polskie są już na jego tropie.

W toku dalszych dochodzeń aresztowano 3 urzędników konsulatu.

a mianowicie Mirona Zaprzaka (Kobylka pod Warszawą), który był w konsulacie kwalifikatorem stanu zdrowia emigrantów, oraz Kazimiera Gelerata i woźnego Jakóba Adamskiego. Wszyscy oni dostarczali Baskinowi formularzy z gotowymi podpisami i wizami, przy czym wizy te były świetnie podrobione, że nie sposób je było odróżnić od prawdziwych.

Podczas śledztwa powrócili do Warszawy Zabuscy i Slicerowa, których natychmiast aresztowano. Zeznali oni, że Baskin i Piszbajn pobierali za jeden paszport od 600 do 1.000 dolarów.

Na telegraficzne polecenie konsula Cole policja francuska aresztowała w porcie w Cherbourg niejakiego Icka Szniifera (Warszawa, pl. Żelaznej Bramy 8), który miał za sfalszowanymi dokumentami odjechać do Ameryki. Szniifer przesłuchny w konsulacie amerykańskim w Paryżu, zeznał, że dokumenty otrzymał od niejakiego

Leona Szapiro zamieszkałego w Warszawie w hotelu Rosja (Nowolipki 8) i zapłacił za nie 600 dolarów. Przy tranzakcji obecni byli Baskin i jakiś urzędnik konsulatu.

Konsul Cole wysłał wówczas do Paryża album z fotografiami 13 urzędników konsulatu i Szniifer wskazał z pośród nich konsula Halla. Szniifer zeznał następnie, że konsul Halla wręczył mu kartę wstępu do konsulatu amerykańskiego, za którą wzięto 20 dolarów.

Na skutek zeznania Szniifera aresztowano w Warszawie dwu pośredników Franciszka Urbana (Ludcza pod Strylmem) i Stanisława Jorkina (Bilne w Małopolsce), którzy wyszukiwali chętnych na nielegalny wyjazd do Ameryki. Szapiro zdołał

zbiec do Ameryki.

Wgróźnienie polskiego uczonego



Matematyk polski, profesor Uniwersytetu warszawskiego dr. Wacław Sierpiński otrzymał dyplom członka honorowego Towarzystwa matematycznego w Kalkucie.

## Protest Senatu Rzeczypospolitej

### pr. odw. przed adwokatami religijnym w Stanach

WARSZAWA, 27.2.

Wczorajsze posiedzenie Senatu trwało krótko. Rozpoczęło się o godz. 5 min. 20, skończyło o godz. 6-ej po południu. Przez te 40 minut przyjęto ustawę o przeniesieniu pod budowę domów terenów za Cytadela warszawską, ustawę o poborze rekruta, ustawę o wyplatce urzędnikom jednej trzeciej zaległego dodatku mieszkaniowego za rok 1928, nad to przyjęto następującą interpelację, zgłoszoną przez Klub Chrześcijańskiej Demokracji, a podpisaną przez wszystkie kluby:

„Przedstawienie przez rząd świeckich wazeliłch wyznań religijnych wywołuje oburzenie całego świata cywilizowanego i współpracuje dla nieszczęścia ośiar.

## Powrót Dewey'a z zagranicy

### po dłuższej nieobecności w Warszawie

WARSZAWA, 27.2.

Po przeszło dwumiesięcznym pobycie zagranicą wrócił wczoraj do Warszawy amerykański doradca finansowy rządu polskiego Charles Dewey wraz z małżonką.

Dewey bawił od 19 grudnia ub. r. kolejno w Szwajcarii, Francji, a głównie w Stanach Zjednoczonych, gdzie w poważnych kołach finansowych wygłosił szereg odczytów o położeniu gospodarstwa Polski, jak również odbył liczne konferencje.

W drodze powrotnej p. Dewey zatrzymał się cztery dni w Londynie, a następnie przesyłał telegramy w Paryżu, gdzie również odbył konferencje z wybitnymi przedstawicielami angielskiego i francuskiego świata finansowego.

Sądymy, że i Polska powinna się przyłączyć do protestu innych narodów przeciwko niesłychanemu gnębieniu wierzących Rosjan.

Dlatego zapytujemy p. Prezesa Rady Ministrów, czy skłonny jest w odpowiedni sposób przedstawić rządowi Z. S. S. R. konieczność uznania wolności wierzzeń religijnych.

Już samo jednoczesne przyjęcie tej rezolucji, jest wymowną demonstracją wszystkich obywateli Rzeczypospolitej, bez różnicy narodowości i wyznań, przeciwko gwałtom religijnym w Stanach.

Następne posiedzenie Senatu odbędzie się dnia 6 marca, na porządku dziennym dyskusja budżetowa.

## Policja już zna sprawców porwania Kutiepowa

### Co się dzieje w szarej literaturze na moście Pont d'Alma

Pont d'Alma

PARYŻ, 27.2. Francuskie władze śledcze przystąpiły do śledztwa w sprawie porwania gen. Kutiepowa, aby przez ujawnienie szczegółów nie utrudnić dalszych dochodzeń.

Zdaje się, że policja rzeczywiście udało się stwierdzić personalnie uczestników porwania, z w budym ranki znaleziono już pasażerów szarej literatury.

O możliwości ucieczki podejrzanym osobom nie może być mowy, gdyż znajdują się oni pod czujną strażą agentów policyjnych.

Zeznania, które ostatecznie doprowadziły do ślad slocyśców, zostały poczynione przez pewną kobietę, która idąc krytycznego dnia

przez most Pont d'Alma znalazła ślad pasażerów, wkrótce zatoru podjął, zaś obok stojącego szarego samochodu.

W samochodzie znajdowali się dwaj dobrze ubrani mężczyźni, między nimi leżał generał Kutiepow, któremu jeden z pasażerów trzymał pod nosem chusteczkę.

Gdy powodowana ciekawością kobieta podeszła się bliżej samochodu, znajdujący się we-

wnątrz policjant zasłonił pięciami drzwi, mimo to jednak zobaczyła ona, jak policjant wziął z reki jednego z mężczyzn chusteczkę, wyjął na nią jakiś płyn i ponownie przyłożył ją do twarzy Kutiepowa.

Zeznania owej kobiety i opis mężczyzny zgadzają się dokładnie z danymi, których dostarczył świadek porwania, posługacz szpitalny.

## Wyrok w procesie PPS-Lewicy

### Były przywódca Croma skazany na rok więzienia

Korespondent nasz z Sosnowca (S.) telefonuje: Po dwutgodniowej rozprawie sąd ogłosił dziś wyrok w sprawie 24 agitatorów P.P.S. — Lewicy.

Sąd skazał: Tadeusza Cwilka i

Juljusza Burgina z Warszawy na 4 lata, Romualda Gadomskiego studenta z Warszawy i Mikołaja Bondarenko z Sosnowca na 3 lata ciężkiego więzienia. Pozostali oskarżeni zostali skazani od 2-oh do jednego roku więzienia. Czterech oskarżonych uniewinniono.

Był przywódca P.P.S. — Lewicy, Andrzej Czuma, skazany został na rok więzienia.

Zasadzeni przyjęli wyrok spokojnie, nie wznosząc żadnych okrzyków.

Po odczytaniu wyroku przewodniczący streścił w krótkości jego motywy. Mianowicie sąd przyszedł do przekonania, że P. P. S. — Lewica w rzeczywistości jest zamaskowaną legalną partią komunistyczną.

Po odczytaniu motywów wroku obrona wniosła w imieniu 18 zasadzonych apelację, z której zrezygnowało ledwie dwóch.

Wszystkich skazanych przewieziono pod silną eskortą policyjną do więzienia w Mysłowicach.

## S'ONICA SAN DOMINGO W REKACH POWIATKOW KRWAWA BITWA W CENTRUM MIESTA

SAN DOMINGO, 27. 2. — Oddziały powstańcze zajęły stolicę z wyjątkiem fortów, które znajdują się jeszcze w rękach rządowych. Na głównym placu w stolicy doszło do krwawej bitwy. Wojska powstańcze liczą dwa tysiące ludzi i są bardzo dobrze uzbrojone. (UP.)

## Żaloba w poselstwie austriackim



Żaloba w poselstwie austriackim. Władze w Wiedniu po operacji k. p. Erni Post, małżonka generała, która w Warszawie, Zmarła ciężko, nie wielką sym...



## W KRYTYCZNEJ CHWILI



# Powrót Tardieu do steru rządów we Francji Wolny Bałtyk dla państw bałtyckich

## Pierwszy dzień rokowań po nowym przesileniu

**PARYŻ, 27.2.** — Tel. wł. — Były premier Tardieu, właściwy sprawca upadku gabinetu Chautemps'a i tryumfator z powodu jego wczorajszej klęski — otrzymał pierwszy zaproszenie do prezydenta republiki, w którego ręku spoczęła inicjatywa do rozwiązania nowego przesilenia. Wiadomo było zgóry, co zaproszenie oznaczało, że Tardieu przed udaniem się do Pałacu Elizejskiego odbył w piątek...

**Konferencja z Poincaré** — Tardieu zaproponował jedną z tek w drugim swoim gabinetcie. Poincaré jednak wymógł się złym stanem zdrowia, oświadczył, że mimo to najzupełniej poprze rząd Tardieu. Lekarze, jak wiadomo, zalecili Poincaré'emu jeszcze kilkumiesięczny wypoczynek i spokój. Po tej konferencji Tardieu zameldował się u prezydenta Doumergue, który istotnie powierzył mu misję tworzenia nowego gabinetu. Tardieu przrzekł złożyć pre-

zyciowski **we czwartek raport** ze swoich zabiegów i sam przystąpił natychmiast do rozmów z różnymi osobistościami politycznymi. Przedewszystkiem Tardieu od był konferencją z Briandem, który przyrzekł mu swą współpracę na dawnym stanowisku ministra spraw zagranicznych. Następnie konferował Tardieu z kolegami z pierwszego swego gabinetu. Przywódcą lewicy socjalnej Franklin Bouillon, jeden z głównych wczorajszych mówców przeciw wotum zaufania dla rządu Chautemps'a, odmówił współpracy w gabinetcie Tardieu ze względów osobistych. Również zajęła negatywne stanowisko w tej samej sprawie grupa obalonego Chautemps'a, która oświadczyła, że nie da swoich kandydatów do gabinetu Tardieu, jako premiera, natomiast może z nim współpracować razem w jednym gabinetcie, jako ze zwykłym ministrem, przeznaczając...

Wielu z nich z bardziej odpowiedzialnych tek z wyjątkiem resortu spraw wewnętrznych. Według pogłosek, krążących w kuluarach Izby deputowanych, większość członków parlamentu jest zdania, że jedynie rząd szerokiej koncentracji może zjednoczyć większość. Tego samego zdania jest sam Tardieu, który oświadczył przed stawicielem prasy, że dąży do stworzenia szerokiej unii republikańskiej, nie pomijając nikogo i ma nadzieję, że uda mu się stworzyć rząd przed końcem tygodnia. Taka sama odpowiedź dał Tardieu delegacji lewicy radykalnej, która przybyła doń z żądaniem utworzenia gabinetu koncentracji nego. Ogólnie przypuszczają w kołach politycznych, iż Tardieu dzięki poparciu Poincaré'go, zdoła utworzyć gabinet oparty na szerszych podstawach. Dziś ciąg dalszy konferencji Tardieu z pozostałymi politykami.

Dziesięć lat upłynęło od chwili, kiedyśmy zatknęli nasze sztandary nad brzegiem Bałtyku. Trawiomy odwieczną tęsknotą do morza wielki naród zdobył sobie wreszcie możliwość szerokiego oddechu, otworzył nowe horyzonty. Doszliśmy do morza, ale nie potniemy, aby się rozkoszować grą barw o zachodzie słońca, nie potniemy, aby marzyć przy szumie fal. Doszliśmy do morza potniemy, aby wyjść na morze. Posłanie własnego wybrzeża morskiego ma dla narodu wartość o tyle, o ile otwiera wolny, bezpośredni dostęp do rynków światowych, zarówno do źródeł surowca jak i do rynków zbytu. Własny handel morski jest warunkiem prawdziwej niepodległości gospodarczej. Podstawa rozwoju handlu morskiego jest posiadanie własnego portu i własnej floty handlowej. Z dumą może stwierdzić dzisiejsze pokolenie, że obywatel swój wobec morza spełniło. Owocem ślubów Polski z Bałtykiem jest wspaniałe nasze dziedzictwo: Gdynia, Port Gdyniński i flota handlowa polska. Obrót towarowy w Gdyni osiągnął w 1929 r. prawie 3 miliony ton — o 50 proc. więcej, niż stary Gdańsk w 1913 r. Flota handlowa polska na 1 stycznia 1930 r. liczyła wprawdzie niespełna 60.000 t., ale rosła ona nieomal z dnia na dzień. Dokonane ostatnio nabytki wielkich transatlantyckich okrętów (Polonia, Estonia, Lithuania) i szereg innych zapowiedzianych transakcji podwoi bardzo szybko nasz toniarski.

### Zafary o gospodarkę w Kasach chorych

**Warszawa, 27.2.** Podkomisja do zbadania formalno-prawnych zarządzeń w zakresie nadzoru nad Kasami chorych przedstawiła wczoraj rezultat swych prac komisji budżetowej Sejmowi.

W sprawozdaniu stwierdzono, że dopuszczono się bezprawia: 1) w wycofaniu przez komisarza rządowego skargi zarządu Związku Kas chorych do Najwyższego Trybunału z powodu wstrzymania zjazdu tego Związku, 2) w rozwiązaniu zarządu państwowego Związku Kas chorych i zarządów okręgowych, 3) w zakazie zjazdu delegatów związków Kas chorych, 4) w zaniedbaniu wyborów do poszczególnych Kas chorych.

### Votum nieufności dla min. Prystora to ustąpienie gabinetu premiera Bartla

**Warszawa, 27.2.** P. premier dr. Bartel w odpowiedzi na zapytanie, jaki będzie stosunek Rządu do zamierzonego przez stronnictwa opozycyjne wniosku o votum nieufności dla min. Prystora — stwierdził, że Rząd będzie się całkowicie solidaryzował z ministrem Prystorem na wypadek, gdyby wniosek tego rodzaju uzyskał większość w Sejmie.

Z tych względów podkomisja proponuje powołanie specjalnej komisji ankietowej do zbadania gospodarki Kas chorych i ich związków.

W odpowiedzi na orzeczenia powyższe dyr. dep. Szubartowicz odczytał oświadczenie ministra Prystora, w którym ten odrzuca wnioski podkomisji i precyzyjnie wytyczony przez nią zarzut. Natomiast zgadza się na powołanie komisji ankietowej, gdyż nie ma do ukrywania przed obywatelami i rzeczowymi badaniami. Minister zamierza w najbliższym czasie przedłożyć Sejmowi projekt ustawy o powołaniu tego rodzaju komisji.

Po dyskusji, komisja budżetowa przystąpiła do sprawozdania i wnioski podkomisji.

### Seinfeld wypuszczony z więzienia za kaucją

**Warszawa, 27.2.** Prokurator sądu apelacyjnego p. Kazimierz Rudnicki postanowił wczoraj zmienić środek zabezpieczający względem Jana Seinfelda, oskarżonego o podstępnie telefoniczny i rozpowszechnianie biuletynów nielegalnych wypuszczając go na wolną stopę za kaucją 1000 zł.

### Samotność dobrze ma zrobiła... Waldemaras ochłonął nieco z nieprzyjaznych nastrojów wobec Po'sti

**Berlin, 27.2.** Specjalny wysłannik dziennika berlińskiego „Deutsche Allgemeine Zeitung” udał się do Kowna, celem zebrania danych o działalności organizacji Pleckajitisa.

W litewskim ministerstwie spraw zagranicznych oświadczo no dziennikarzowi niemieckiemu, że żądane dane otrzymał może jedynie od Waldemarasa. Wizyta u litewskiego eksdyktatora była dla dziennikarza niemieckiego szeregiem niespodzianek.

### Bohatera siostra zakonna ratując dzieci indyjskie sama zginęła w płomieniach

**Nowy Jork, 27.2.** W szkole klasztornej w The Pas w stanie Manitoba wybuchł wczoraj podczas nauki groźny pożar. Zarządzająca klasztorom zakonnicą kilkakrotnie rzucała się w objęte płomieniami sale by ratować powierzonych sobie wychowanków. W pewnej chwili, gdy wśród dymu wyprowadzała kilkoro dzieci zawałił się sufit grzebiąc ją w zgłiszczach. Prócz zakonniczki zginęła w płomieniach 8 dziewcząt indyjskich, wychowywanych w szkole klasztornej.

## Przeciw fantazyjnym budżetom komunalnym

**Warszawa, 27.2.** Wszystkie miejskie samorządy w całej Polsce ukończyły lub kończą popieszczenie opracowywania preliminarzy budżetowych na rok 1930-31. Miasta liczące ponad 100 tysięcy mieszkańców składają swe budżety do zatwierdzenia do ministerstwa spraw wewnętrznych — natomiast budżety miast mniejszych zatwierdzają poszczególne województwa. De wszystkich województw wysłano wice okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych, powołując jakichś zasad należy się trzymać przy zatwierdzaniu budżetów.

tale roku budżetowego zabrakło pieniędzy nie tylko na pensje urzędnicze, ale nawet na opłacenie prądu elektrycznego do oświetlenia ulic miasta. Zasadniczo, według okólnika ministra Józefskiego, budżety na rok przyszły nie mogą być wyższe od budżetów tegorocznych. Wydatki związków komunalnych powinny być prelimitowane z zastosowaniem jaknajdalej posuniętej oszczędności, nie przez krzącając jednak tej granicy, poza którą redukcja wydatków wpłynęłaby mogła na

szkodliwe dla interesu publicznego obniżenie poziomu gospodarki związków komunalnych. Zasada oszczędności w wydatkach powinna być stosowana przedewszystkiem przy prelimitowaniu wydatków inwestycyjnych. Z uwagi na szczupłość dochodów, przysługujących związkom komunalnym i na brak dogodnego kredytu długoterminowego, przewidywane być mają tylko inwestycje istotnie nieodwołalne z punktu widzenia interesów ludności. Nadto nie należy w

góle rozpoczynać inwestycji bez absolutnej pewności otrzymania w ściśle określonym terminie kredytu długoterminowego, względnie bez zupełnie pewnych widoków na inne źródła dochodu. Dochody budżetowe powinny być prelimitowane z dużą oględnością, z uwzględnieniem trudności płatniczych. P. minister zaznacza w tem miejscu, że zdaje sobie sprawę z potrzeb finansowych związków komunalnych; jednakże obecna sytuacja gospodarcza nietylko nie pozwala na rozszerzenie uprawnień finansowych tych związków, lecz przeciwnie każe przewidywać, że nie osiągną one nawet pełnej wysokości wpływów w ramach obecnych ich uprawnień podatkowych, a to wobec

Wielu przewodniczą okólnika jest ograniczenie budżetów tylko do wydatków najniezbędniejszych. Jest to przesądzenie bardzo słabe, ponieważ większość miast budżety dotychczas budżety przygotowujące wielokrotnie przekroczyły plany obywateli i w działaniu dochodów operującą spodziewaniem pożyczkami. Jak ma się w tym roku także fantazyjne budżety mamy załozony przykład na Kielcach, którym w ostatnim kwarta-

Co wróżą gwiazdy na dzień 28. lutego Zmiany na cieście w godzinach wieczornych Ranek nieszczerze głośniejsze jest powiada i może przynieść w dalszym ciągu niemiłe nastroje z dnia wczorajszego. Po godz. 11-ej może się dać odczuć gorzka passa dla spraw finansowych, rządowych lub społecznych, przynosząc jakieś niedoczekiwania, trudności w stosunkach z władzami lub straty — ewentualnie wydatki. Wróćcie po godz. 14-ej da się odczuć pewne napięcie, poczem nastąpi ogólny alegaryczny zmianie w kierunku większej

aktywności, świeżości, ekspansji. Ponadto poczatek nowego okresu, pomyslnego zwłaszcza pod względem rozpoczynania wszelkich spraw mających trwać długo, albo też związków z nieruchomością, rolnictwem, kopalniami lub garbarstwem. Po godz. 15 da się odczuwać ogólna tendencja do harmonii i porozumienia. Naogół dzień dzisiejszy może przynieść jakieś zmiany na lepsze, lub nieoczekiwane zmiany, połączone z rozszerzeniem zakresu swej działalności. Daleko dziś urodzone — czule, wrażliwe, delikatne, okaże wybitne zdolności organizacyjne i wzniesie się w życiu stopniowo. J. S. D.

ostalenia siły płatniczej ludności. Z tego też powodu należy wczoraj przestrzec związki komunalne, aby przy wykonywaniu budżetów liczyły się stale z osłabianiem wpływami podatkowymi do nich stosowały realizację wydatków budżetowych.

### DOPIERO KINO

UCZYNI ZADOSĆ NAJWYBREDNIEJ-SZYM WYMAGANIOM NAJSZER-SZYCH MAS

Zarówno jedna jak i druga tendencja, jak wreszcie i trzecia: condominium niemiecko - sowieckie są jednak groźne dla wszystkich pozostałych państw nadbałtyckich. Razem z Polską, Szwecją, Finlandią, Estonią, Łotwą, wreszcie Danią, a w przyszłości może i Litwą muszą bronić wolnej komunikacji na Bałtyku przed czykolwiek hegemonią.

Obce tym wszystkim państwom są zamiary zabarzone, morze jest dla nich wielkim pokojowym gościńcem handlowym, jest niezbędnym czynnikiem w ich życiu gospodarczym. Polskie hasło wolności Bałtyku znajduje wdzieczne echo w licznych stolicach na północnym i południowym brzegu Bałtyku. Byłoby nieszczęściem, gdyby jedyna droga do zabezpieczenia wolności morza Bałtyckiego była droga wyjścia w budowie okrętów wojennych. Nieporównanie właściwsza jest droga porozumienia i wspólnej pracy tych wszystkich państw, które do jednostronnej hegemonii na Bałtyku dopuścić nie chcą i nie mogą.

Niedawna manifestacja przyjaźni polsko - estońskiej była pierwszym krokiem na tej drodze. Obyśmy nie czekali zbyt długo na krok następny.

### POWRÓT POSŁA RAUSCHERA z instrukcjami rządu Rzeszy

**Warszawa, 27.2.** Posel niemiecki Rauscher, który bawił dłuższy czas w Berlinie, powrócił wczoraj do Warszawy. Pos. Rauscher przywiózł nowe instrukcje rządu Rzeszy.

### GIEŁDA

**Warszawa, 27.2.** Banknoty. Dol. St. Złota. 8,87. Dewizy. Berlin 212,81. Holandia 357,6. Londyn 43,34 5. N.-York 8,90 1. Paryż 34,9. Praga 26,40 5. Szwajcaria 172,04. Wiedeń 125,53. Czerwonka 15. Papiery lokacyjne. Dolarówka 79,25. 4 pr. pol. lww. 131. 7 pr. L. Z. 2. dol. 73,4 1 pol pr. L. Z. 51,5. 4 1 pol pr. L. Z. m. W. 53. 5 pr. L. Z. m. W. 53,75. 8 pr. L. Z. m. W. 73,25. Akcje. B. Polski 163,75. B. Dyskontowy 127. B. Handlowy 117. B. Przem. w Lwowie 102. B. Zł. Sp. Sz. 78,5. Warsz. Cukler 28. Wegiel 50. Cegielski 39. Lilpop 24. Ostrzebski 60,5. Starachowice 19,5. Haberbusch 107.







